
   

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»  

 

Р Е Ш Е  Н  И Е     

                                               

                                                  от «31»  августа 2023 г.                 №37-2 

 
  

 «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования  

«город Избербаш» и проведение по нему публичных слушаний 
 

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Собрание депутатов городского округа «город Избербаш» решает: 
  

 I. Внести в Устав муниципального образования городского округа «город Избербаш» 

Республики Дагестан следующие изменения и дополнения: 
 

1) Статью 24 изложить в следующей редакции: 
  

«Статья 24. Собрание депутатов городского округа. 

1. Собрание депутатов городского округа «город Избербаш» состоит из 21  депутатов, 

избираемых населением городского округа на муниципальных выборах на основе 

всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по 

пропорциональной избирательной системе с закрытыми списками кандидатов сроком на 5 

лет. 

2. Собрание депутатов обладает правами юридического лица. 

3. Собрание депутатов может осуществлять свои полномочия в случае избрания не 

менее двух третей от установленной численности депутатов. 

     4. Для принятия решения Собранием депутатов городского округа «город Избербаш» 

необходимо: 

1) две трети голосов от установленной численности депутатов по вопросам 

утверждения Устава муниципального образования «город Избербаш», внесения изменений 

и дополнений в Устав,  одобрения решения, отклоненного Главой городского округа, в 

ранее принятой редакции, об удалении Главы городского округа «город Избербаш», о 

самороспуске; 

2) большинство голосов от установленной численности депутатов по вопросам 

утверждения бюджета города Избербаш, внесения изменений и дополнений в бюджет, 

избрания Главы городского округа «город Избербаш», Председателя Собрания депутатов 

городского округа «город Избербаш» (его заместителя), Председателя Контрольно-счетной 

комиссии городского округа «город Избербаш», отзыва Председателя Собрания депутатов 

городского округа «город Избербаш»,  (его заместителя), Председателя Контрольно-

счетной комиссии городского округа «город Избербаш»; 

3) большинство голосов от установленной численности депутатов по вопросам, 

устанавливающим правила, обязательные для исполнения на территории города Избербаш, 

если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ; 

consultantplus://offline/ref=3C2733D36883DB5AC9F553AE5F4E59159C340409FC70F31C5393541FD7002F35E8DA8BC67605E777C9B1179E3Ch5W4M


4) простое большинство голосов от числа присутствующих депутатов (при наличии 

кворума) по остальным вопросам. 

  5. Собрание депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными 

законами, законами Республики Дагестан, Уставом, принимает решения, устанавливающие 

правила, обязательные для исполнения на территории городского округа, решение об 

удалении Главы городского округа в отставку, а также решения по вопросам организации 

деятельности Собрания депутатов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции 

федеральными законами, законами Республики Дагестан, настоящим Уставом. 

6. Собрание депутатов принимает Регламент, регулирующий вопросы организации и 

деятельности Собрания депутатов. 

7. Расходы на обеспечение деятельности Собрания депутатов предусматриваются в 

бюджете городского округа. 

8. Собранию депутатов принадлежит право от лица всего населения городского округа 

принимать решения по вопросам своей компетенции. 

9. Вновь избранное Собрание депутатов собирается на первое заседание председателем 

Собрания депутатов предыдущего созыва или старейшим по возрасту депутатом нового 

созыва не позднее чем через три недели со дня избрания Собрания депутатов в 

правомочном составе.  

10. В случае добровольного сложения с себя депутатских полномочий кем-либо из 

депутатов Собрания депутатов либо невозможности исполнения обязанностей депутата в 

соответствии с настоящим Уставом, Собрание депутатов имеет право работать в 

уменьшенном составе (но не менее двух третей от установленной численности депутатов 

Собрания депутатов) до передачи избирательной комиссией городского округа его 

депутатского мандата зарегистрированному кандидату в депутаты из того же списка 

кандидатов в порядке, установленном Законом Республики Дагестан от 06.07.2009 №50 «О 

муниципальных выборах в Республике Дагестан», либо до следующих основных выборов 

Собрания депутатов, если в списке кандидатов не осталось зарегистрированных 

кандидатов.»;  
 

        2) часть 10 статьи 30 признать утратившей силу;  
                  

        3) статью 30 дополнить частью  17.1. 

       «17.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную 

должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003г № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 

25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции.";  
 

        4) статью 31 дополнить частью 6  

 «6. Полномочия депутата Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» 

прекращаются досрочно Решением Собрания депутатов городского округа «город 

Избербаш» в случае отсутствия депутата без уважительных причин   на всех заседаниях 

Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» в течение шести месяцев 

подряд.»;     
 

        5) статью 32 дополнить частью 7.1. 

 «7.1. Глава городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом от 6 

октября 2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

consultantplus://offline/ref=42141E1D025C098BFED909FCFEB1748BB830767F31C61EE5E67D7F65AB48223376E098B0F4FE2D214729C24C3131730D5EF13A6D44t4GAN
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219F197E250D6AEC73763DEBA6CD7D67F13AC093E366CF1A836BDF7C8F6DC1F23EB05B82CB32D9EE206551285i150K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219F197E250D6AEC73763DEBA6CD7D67F13AC093E366CF1A836BDF7C8F9DC1F23EB05B82CB32D9EE206551285i150K


Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 

25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;  
 

II. Опубликовать настоящее Решение в газете «Наш Избербаш» и разместить в сети 

интернет на официальном сайте администрации городского округа «город Избербаш»,  

для ознакомления и обсуждения населением города. 
 

 III. С целью организации работы по учету предложений граждан по проекту Решения 

создать рабочую группу в составе 7 человек. (Приложение 1.) 
 

IV. Установить, что предложения граждан по настоящему Решению принимаются в 

письменном виде рабочей группой Собрания депутатов городского округа «город 

Избербаш» в кабинете № 51 здания администрации городского округа с 01.09.2023 года до 

28.09.2023 года. Письменные предложения будут приниматься по адресу: г. Избербаш, 

пл.Ленина, 2, кабинет № 51 здание администрации городского округа, с 9-00 до 17-00 

часов ежедневно в рабочие дни. 

         V. Для обсуждения настоящего Решения с участием жителей провести публичные 

слушания 28.09.2023 года, в 17-30 часов.  

Местом проведения публичных слушаний определить актовый-зал администрации по 

адресу: г.Избербаш, пл. Ленина, 2. 
 

        VI. Протокол и результаты публичных слушаний подлежат опубликованию в газете 

«Наш Избербаш». 
 

        VII. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования в 

газете «Наш Избербаш» и на сайте администрации в сети Интернет. 

 

 

 

       Глава городского округа  

          «город Избербаш»                                                                     М.Исаков 

 

        Председатель Собрания 

    депутатов городского округа                                                        Р. Бакаев                                                                                                                                                                                 

                  

                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7414B378D675A30A6E4D38AA071EC633C9484A687555C85F8795162CF7353D81F0D8D96C29BBEEFC30A1EDF18E3D610977D965A3F4dFv2I
consultantplus://offline/ref=7414B378D675A30A6E4D38AA071EC633C9484A687555C85F8795162CF7353D81F0D8D96C29B4EEFC30A1EDF18E3D610977D965A3F4dFv2I


 
                                                                                               Приложение 1 

                            к Решению Собрания депутатов 

                                       городского округа  «город Избербаш» 

                     от  31.08.2023 года  №37-2 

 

Состав рабочей группы  

 по подготовке и проведению публичных слушаний  

 
Бакаев Расул Абдулмуслимович – Председатель Собрания депутатов, 

Дациев Нуцальхан Сахратуллаевич – зам. главы администрации, 

Джафаров Надир Дадашевич – председатель постоянной комиссии по экологии, транспорту 

и жилищно-коммунальному хозяйству, 

Адилова Сейитханум Гереевна  – Главный специалист аппарата Собрания депутатов, 

Сайпулаев Махач Гамзатович – председатель постоянной комиссии по законодательству, 

законности, местному самоуправлению и депутатской этике, 

Рабаданов Рустам  Жамалудинович  – и.о. начальника отдела правовой работы и 

муниципальной службы администрации, 

Салихова Барият Абдурашидовна – председатель постоянной комиссии по науке, 

образованию, культуре, религии молодежной и информационной политике, спорту, труду, 

соцзащите и здравоохранению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      Приложение 2 

                                                                                                                     к Решению Собрания депутатов 

  городского округа «город Избербаш» 

                                                                                                  от 31.08.2023 №37-2 

Порядок 

проведения публичных слушаний по проекту Решения Собрания 

 депутатов городского округа «город Избербаш» «О внесении дополнения  

в Устав муниципального образования «город Избербаш» 

 

1.Для обсуждения проекта Решения Собрания депутатов городского округа «город 

Избербаш» «О внесении дополнения в Устав муниципального образования «город Избербаш» 

проводятся публичные слушания. 

Публичные слушания, местом проведения которых определен актовый-зал администрации 

города, проводятся с соблюдением всех необходимых мер.  

2. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет Председатель 

Собрания депутатов городского округа «город Избербаш». 

3. В публичных слушаниях по проекту Решения Собрания депутатов городского округа 

«город Избербаш» «О внесении дополнения в Устав муниципального образования «город 

Избербаш»» председательствует председатель Собрания депутатов городского округа «город 

Избербаш» выступает с докладом заместитель председателя Собрания депутатов городского 

округа «город Избербаш»  

4. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель городского округа. 

5. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет 

секретаря публичных слушаний. 

6. Участникам публичных слушаний обеспечивается право высказать свое мнение по 

проекту Решения. 

7. Всем желающим выступить предоставляется слово; в зависимости от количества 

желающих выступить председательствующий вправе ограничить время любого из 

выступлений. 

8. Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях 

и продолжении их в другое время. 

9. По истечении времени, отведенного председательствующим на проведение 

публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено 

слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные 

замечания и предложения по проекту Решения заносятся в протокол публичных слушаний, 

письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу, который подписывается 

председательствующим и секретарем. 

10.Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения, в том 

числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер. 

11.Результаты публичных слушаний подписываются председательствующим и 

подлежат опубликованию. 

12.Указанные замечания и предложения рассматриваются на комиссии по 

законодательству, законности, местному самоуправлению и депутатской этике Собрания 

депутатов городского округа «город Избербаш». 

13.После завершения рассмотрения замечаний и предложений граждан, а также 

результатов публичных слушаний, Собранием депутатов городского округа «город Избербаш» 

принимается Решение «О внесении дополнения в Устав муниципального образования «город 

Избербаш»». 

 

 

    

 

 


